*¶* Publicani autem dicebantur veterum Regalium & tributorum, quæ Romanis præstabantur, publici exactores, qui Iudæis de libertate se iactare solitis, mirum in modum erant exosi. Vndè & hominem quemlibet apertè peccatorem, publicanum vocitabant. Et tamen citius eiusmodi homines à peccatis resipiscentes conuertuntur ad dominum, quam fictè boni, quos Phariseus significat. Nam peruersi difficile corriguntur. Vndè & Dominus ad Phariseos loquutus est, dicens: Amen dico vobis, quia publicani & meretrices præcedēt vos in regno Dei. Sed quid & qualiter orauerint, sequenti Homiliæ referuetur.

*Eccle. 1.*

*Matth. 21*

## HOMILIA ALTERA.

**P**hariseus stans hæc apud se orabat.

*Lucæ. 18.*

*¶* In præcedentibus dictum est, de duorum dissimilium hominum in templum ascensione, hic dicendum est primò de eorum dispari oratione. Secundò, de orationis vtriusque longè diuersa fructificatione, ibi: Dico vobis, descendit hic in iustificatus.

*H* *¶* Circa primum dicitur: Phariseus stans hæc apud se orabat. Per phariseum & publicanum docet nos dominus quomodo sint ei porrigenda precamina, ne sit in fructuosum orationis negocium. Condemnatus est enim phariseus, quum incautè oraret. Orans igitur Phariseus stabat, vtiq;

*Quo habi tu orandū*  
*Esa. 49.*  
*¶ 40.*  
euectus, non contemplatione mentis sed timore elationis. Superbia enim in exteriori gestu eius, primùm est declarata. Non sic didicerat à Propheta, qui ait: Vultu in terram demisso, adorabunt te, & puluerem pedum tuorum lingent. Et rursus: Veniēt ad te curui filii eorum qui humiliauerunt te, & adorabunt vestigia pedum tuorum. Abraham

*Gene 18.* loquutus cum domino, cecidit in faciem suam, & cōfessus est se puluerem & cinerem esse.

*¶* Porro

¶ Porro Phariseus sui Dei que cognitione cæcus, nec inclinatus, nec prostratus, nec genua flectens, incassum oraturus in templum ascenderat. Cui plerosque non dissimiles videmus, qui in templo Deum adoraturi vix alterum genu flectere dignantur. Sed Phariseum nequicquam orantem attendamus. Phariseus, inquit, stans hæc apud se orabat. Apud se orabat, quia quod mente vana sibi placens conceperat, non autem inspiratus à Deo, proferebat. Nec enim postulabat in corde eius pro ipso spiritus sanctus gemitibus inenarrabilibus. Sed & apud se orabat, non apud Deum, quia ad seipsum per superbia peccatum redibat. Deus enim superbas ipsius preces non acceptabat, sed reiciebat. Respexit in orationem humilium, ait Psalmista, & non spreuit precem eorum. Nec mirum, quia non nisi humiliu semper & mansuetorum ei placuit deprecatio. iste autem non sic orabat. Nam quum eius preces debuissent cælum penetrare, inanis gloria sua faciebat ut orans apud se esset, quum vera & humilis oratio extra se rapiat orantem. Sed quem admodum orauerit, attende.

Apud se  
orabat.

Sequitur enim:

*Deus, gratias ago tibi, quia non sum sicut cæteri hominum, raptores, iniusti, adulteri.*

¶ Manifestum est quia hæc dicens apud se orabat, eo quod sibi placens orabat, qui sic cepit: Deus, gratias ago tibi, quia non sum sicut cæteri hominum.

¶ Bene à gratiarum actione orationem videtur inchoasse, (siquidem illa maioribus dignu reddit beneficiis) sed male & ineptè bene ceptam proseguutus est orationem, quum ait: Quia non sum sicut cæteri hominum. Non reprehenditur ergo, quia Deo gratias agebat, sed quia nihil sibi addi cupiebat. Ergo iam plenus es o Pharisee, iam abundas. Non est quare dicas: Dimitte nobis debita nostra. Porro iustus in principio accusator est sui. Iste alia ingrediebatur, quandoquidem in orationis suæ principio sui commendator, & omnium aliorum accusator esse maluit. Nec mirum. Nam sicut ad iustos pertinet confessio peccatorum, ita ad superbos defensio meritorum.

Augu. de  
ver. do.

Prov. 19.

Augu.  
de ver. do.

¶ Non sum, inquit, sicut cæteri homines. Vbi August. Dice

ret

ret saltem, sicut multi homines. Quid est, sicut ceteri homines, nisi omnes præter me ipsum? Ego, inquit, iustus sum, ceteri peccatores. Potius dixisse debuisset: Non sum sicut ceteri homines iusti, quia peccator ego sum. Nec sum sicut ceteri peccatores, quia illis omnibus amplius peccaui. Sed quoniam maluit dicere, non sum sicut ceteri homines peccatores, qui solus iustus sum, omnes alios contemnendo, re vera non erat sicut ceteri peccatores, sed amplius omnibus peccans. Quales autem ceteros omnes reputabat, ostendit dicēs: Raptores, iniusti, adulteri. Fefellit seipsum miser, qui ad prauitates delinquentium respicere malebat potius, quàm ad virtutes meliorum.

*Pharisæus  
ut amplius  
omnibus  
peccatis.*

*Et pharisæus raptor  
Matt. 23*

¶ Raptoribus se iactat meliorem, quum ipse raptor esset, dicente domino: Vae vobis Scribæ & Pharisæi, qui comeditis domos viduarum oratione longa orantes. Quod vtique faciendo, latronibus & raptoribus sceleratior extitit.

*1. IOAN. 2*

¶ Et attende, quemadmodum Pharisæus triplex crimen ceteris hominibus imponit, dicens: Raptores, iniusti, adulteri. Nam omne quod est in mundo, aut concupiscentia carnis est, quam tribuit adulteris, aut concupiscentia oculorum, quæ est auaritia, quam appingit raptoribus, aut superbia vitæ, quam impurat iniustis. Magna est enim iniustitia, Deo nolle subesse. Porro ceteris omnibus hæc quæ enumerat vitia imponendo, dum ad specialia eorum crimina descendit, vtique grauius quàm antè peccauit, vbi tantum in genere ceteros esse dixerat peccatores, quibus se dissimilem esse gloriabatur.

¶ Ceterum, quum Pharisæus ab his tribus vitiis se dicit alienum, non dicit quòd sit sicut ceteri homines, iniusti, detractores, præsumptuosi & arrogantes, quod vtique verè dixisset, quandoquidem omnes illos prauitate superaret. Verum vsque ad eò de sua falsa iustitia gloriabatur, quòd vera sua vitia non attendebat. Sed nondum sese iactandi, ceterosque omnes diiudicandi contemnendique finis. Sequitur:

*Velut etiam hic Publicanus:*

¶ Ecce (inquit Augustinus) ex vicino Publicano, maioris est tumoris occasio, sicut, inquit, Publicanus iste. Ego solus sum, iste de ceteris est. Non satiauerat contemptum eius

eius (inquit Chrysoſtomus) tota humana natura, ſed & publicanum aggreſſus eſt. Moderatiùs autem peccaſſet, ſi publicanum prateriſſet. Nunc autem vno verbo & abſentes inuadit, & vulnera præſentis laceſſit. Non eſt autem, ò Phariſæe, gratiarum actio inuectiua aliorum. Si regratiaris Deo, ipſe tibi tantùm ſufficiat, nec te ad homines transferas, nec próximos condemnes. In hoc ſanè difcrepat elatus à conuitiatore. Is enim in alios conuitiis vtitur, ille ſe temeritate mentis extollit.

*Baſilius.*

*Hinc ſuperbia.*

*Eccle. 7.*

*Ibidem.  
Beda.*

*Preca-  
tionis piæ  
formula.*

¶ Oritur autem in homine ſuperbia, quòd ſolùm conſyde- rat quæ habet bona, & in aliis tantùm attendit, quæ habet mala. Non ſum, inquit, velut hic publicanus. Non ſic docet Sapiens, qui ait: Ne irrideas hominem in amaritudine animæ: eſt enim qui humiliat, & qui exaltat circūſpector De⁹. Porro contra ſeſe commendantem Phariſæum per eundem dicitur: Non te iuſtifices apud Deum, quoniam agnitor cordis eſt ipſe. Sanè ex verbis Phariſæi, quibus humiliari meruit, poſſumus è diuerſo formam humilitatis qua ſublimemur aſſumere, vt ſicut ille conſyderatis & peiorum vitiis & ſuis virtutibus elatus eſt ad ruinam: ita nos non noſtra ſolùm pigritia, ſed & meliorum virtutis inſpectis, humiliemur ad gloriam, quatenus vnusquisque noſtrum hæc apud ſe ſupplex ac ſummiſſus obſecret: Deus omnipotens miſerere ſupplici tuo, quia non ſum ſicut innumerati ſerui tui, contemptu ſæculi ſublimis, iuſtitie merito glorioſi, caſtitatis laude angelici, velut etiam multi illorum, qui poſt flagitia publica pœnitendo, tibi meruerunt eſſe deuoti. Qui etiam ſi quid boni tua gratia largiente fecero, quo fine hoc faciam, quæve à te diſtinctione penſentur, ignoro.

¶ Et quoniam non ſatis eſt declinare à malo, niſi & aliam iuſtitie partem quis habeat, quæ eſt facere bonum, ideo quum hæctenus ſe commédauerit de prima parte iuſtitie, id eſt, quia malum non fecit, mox conſequenter ſeſe iactat quia fecerit bonum, dicens: